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Аннотация

Данная магистерская диссертация была написана в рамках общих положений

основной программы Школы Международных Отношений СПбГУ в исследовании

международных отношений. Объектом нашего исследования является сам текущий

конфликт в нагорном Карабахе, и предметом данного исследования будут

сосуществующие факторы гибридной войны в продолжающемся конфликте. К

сожалению, конфликт за нагорный Карабах между Арменией и Азербайджаном все еще

находится в политическом, дипломатическом, академическом и военном безысходных

положениях.

Больше 20 лет уже были сделаны различные попытки и проведены много научных

исследований по поддержанию мира в данном конфликте, но тем не менее, каких-либо

реальных признаков развития не было достигнуто. Основная цель нашего исследования

состоит в том, чтобы показать необходимость и уязвимость этого региона для

международных отношений и расскрыть старые и новые факторы “Гибридной Войны”,

которые, в концепционных рамках современных международных отношений, понимаются

и проводятся в довольно дифференцированных интерпретациях.

Ключевые слова: Гибридная война, война биспилотниками, Армянский терроризм,

поддельные новости, цифровая пропаганда, Нагорно-Карабахский конфликт;

Abstract

Description of the goal This Master thesis has been written within the general

provisions of the SPbU School of International Relations’

main master program in International Relations Study. An

object of our research is the current conflict in Nagorno-

Karabakh, and the coexisting factors of hybrid warfare in this

conflict will be a subject of the current research.

Unfortunately, the conflict for Nagorno-Karabakh

between Armenia and Azerbaijan still is in political,

diplomatic, academic and military stalemates. More than 20

years various attempts have been already made and carried

out a lot of scientific research on peacekeeping in this

conflict, but nevertheless, has not been reached any real signs

of development. The basic goal of our research is to reveal the

necessity and vulnerability of this region for international

relations and to unveil old and fresh factors of “Hybrid

Warfare”, which, in a conceptual framework of the modern

international relations, are understood and conducted in quite

differentiated interpretations.

Keywords Hybrid warfare, drone war, Armenian terrorism, fake news,

digital propaganda, Nagorno-Karabakh conflict;
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Introduction

Today, it is a pretty implausible desire to find an authentic, internationally proven,

unanimously adopted, and academically systemized definition of "war". Most of all

contemporary studies on international conflicts are accompanied by the assiduous discourse of

social world. As a result, we are inevitably being involved even in the social construction and

perceptional interpretations of "war". In that way, my thesis will be binding with academic

clarification on one of these constructions and interpretations of war that will be based on newly-

interpreted and very quickly-scattered "Hybrid Warfare" concept of XXIth century and its hidden

role in the Nagorno-Karabakh conflict between Azerbaijan and Armenia. Azerbaijan as a main

economic power and the biggest country in South Caucasus has been almost more than 25 years

existing under conflict with Armenia over its Nagorno-Karabakh region. Armenia as a land-

locked, economically and territorially smallest country of South Caucasus has been attesting to

the drastic degradation for more than two decades. Unsurprisingly, Nagorno-Karabakh conflict

and unremitting internal struggles for power and ruling of foreign policy tossed up this country

closer to the verge of extinction. Unfortunately, the academic research on this conflict is still

based on conservative assumptions of "war" and "conflictology" and there is an obvious

scarcity of novel, theoretical and academically-refreshed studies. Nevertheless, if we are going to

distinguishably look through contemporary facets and perceptions of "hybrid warfare", we will

realize its old and new factors in Nagorno-Karabakh conflict. This region is situated in the south-

west of the modern Republic of Azerbaijan and was partially occupied by illegal separatist

regime directly/indirectly supported by the Republic of Armenia. My task is to make more fresh,

independent and objective research over the nature of this conflict and to reveal unstudied

categories of hybrid warfare’s factors in it.

Respectively, each country has its own "National Security Doctrine" which are

available even on the Internet and not surprise undergone permanent alterations up to these days.

One of them, Azerbaijan has a centuries-long history of statehood and established the first-ever

democratic Republic in the East in 1918. Azerbaijan has lost its state independence in 1920, and

only after disintegration of the Soviet Union in 1991, could restore it.1 The official position of

the Republic of Azerbaijan over Nagorno-Karabakh region and its future basically remained

constant, it is still considered to be an illegal occupation and breaching of its state sovereignty

1 The title of the primary source - NATIONAL SECURITY CONCEPT OF THE REPUBLIC OF

AZERBAIJAN // Approved by Instruction No. 2198 of the President of the Republic of Azerbaijan on 23 May

2007 // p.3 // URL: https://www.files.ethz.ch/isn/154917/Azerbaijan2007.pdf // Retrieved at 28.10.2017

https://www.files.ethz.ch/isn/154917/Azerbaijan2007.pdf
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and territorial integrity. But, sometimes, during peace-process negotiations organized by Minsk

Group of Organization for Security and Cooperation in Europe (hereinafter OSCE MG),

Azerbaijan has accepted the option of giving autonomy to Nagorno-Karabakh, similar to

Nakhchivan's autonomy, just within its internationally recognized borders. For instance, on 22

June 2011, the President of the Republic of Azerbaijan Ilham Aliyev by giving an interview to

"Euronews" TV Channel in Brussels again made clear-cut the official position of one's

government.2 He has underscored that first step en route peace and stability lay on the

implementation of four resolutions (8223, 8534, 8745, 8846) of the UN Security Council adopted

for immediate and unconditional withdrawal of Armenian troops from the occupied Nagorno-

Karabakh region and from seven surrounding districts. That is where in return, Azerbaijan has

promised wide autonomy to people who are living and who were living, then internally displaced

from Nagorno-Karabakh. It has been permanently stated that prosperity and future economic,

cultural and demographical development of Nagorno-Karabakh might be constructed by

aforementioned efforts and imperatives.7 Ultimately, Republic of Armenia neighboring with

Azerbaijan has made similar attempts to be independent even in the beginning of XXIth century,

but each countries' fate was probably diverting into the regaining of their independence within

the collapse of Soviet Union. If we look up their historical and cultural background under the

Soviet regime, we will stumble with permanent impediments that sometimes led to mass

casualties. According to the "National Security Strategy" of Armenia, Azerbaijan is a basic

source of threat to its National Security, territorial integrity and state sovereignty.8 Nowadays,

Armenian foreign policy over Nagorno-Karabakh region is getting to be more complicated and at

2 Ilham Aliyev's interview to "Euronews" TV Channel in Brussels, 22 June 2011, 13:00 // URL:

https://en.president.az/articles/2500 // Retrieved at 29.10.2017
3 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 822 adopted by the

Security Council at its 3205th meeting, on 30 April 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/822 //

Retrieved at 29.10.2017
4 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 853 adopted by the

Security Council at its 3259th meeting, on 29 July 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/853 // Retrieved

at 29.10.2017
5 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 874 adopted by the

Security Council at its 3292nd meeting, on 14 October 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/874 //

Retrieved at 29.10.2017
6 UNSCR Search engine for the United Nations Security Council Resolutions // Resolution 884 adopted by the

Security Council at its 3313th meeting, on 12 November 1993 // URL: http://unscr.com/en/resolutions/doc/884 //

Retrieved at 29.10.2017
7 Baku is ready to grant Nagorno-Karabakh the widest autonomy possible within Azerbaijan borders. This is our

final decision," Ziyafet Askerov was quoted as saying by the Azeri news agency APA. // URL:

https://sputniknews.com/world/201607221043467831-nagorno-karabakh-azerbaijan-autonomy/ // Retrieved at

29.10.2017
8 The title of the primary source - REPUBLIC OF ARMENIA NATIONAL SECURITY STRATEGY //

Approved at the session of National Security Council at the RA President office on January 26, 2007 // pp.3-4 //

URL: http://www.mfa.am/u_files/file/doctrine/Doctrineeng.pdf // Retrieved at 29.10.2017

https://en.president.az/articles/2500
http://unscr.com/en/resolutions/doc/822
http://unscr.com/en/resolutions/doc/853
http://unscr.com/en/resolutions/doc/874%20/
http://unscr.com/en/resolutions/doc/884
https://sputniknews.com/world/201607221043467831-nagorno-karabakh-azerbaijan-autonomy/
http://www.mfa.am/u_files/file/doctrine/Doctrineeng.pdf%20/
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some points too contradictory. For instance, an official position outlined by the Ministry of

Foreign Affairs of the Republic of Armenia is quite apparent that Armenia accepts peace and


[…]


Minsk Group of the Organization for Security and Cooperation in Europe, aimed at peaceful

settlement of the conflict in accordance with the norms and principles of international law, and
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recognizes the necessity of intensifying these efforts with a view to achieving a lasting and

durable peace in compliance with the provisions stipulated above, called upon Member States

and international and regional organizations and arrangements to effectively contribute, within

their competence, to the process of settlement of the conflict, and requested the Secretary-

General to submit to the General Assembly at its sixty-third session a comprehensive report on

the implementation of the present resolution. There has also been decided to include in the

provisional agenda of its sixty-third session the item entitled “The situation in the occupied

territories of Azerbaijan”.206

The resolution has been adopted soon after the happened collisions near the occupied city

of Agdere (Mardakert) in the Nagorno-Karabakh region which have turned into a hot skirmish

on March 4, 2008, between armed forces of Azerbaijan and Armenia of the protecting NKR near

the village of Levonarkh controlled by the army of the self-proclaimed NKR.207 These actions

were considered as the largest collision since the ceasefire in 1994 too, but in the military and

operational scale were small and more moderate in comparison with April four-day war of 2016.

For adoption of the resolution have voted 39 countries, among which there were such,

geographically and geopolitically close to Nagorno-Karabakh region, countries as Afghanistan,

Georgia, Turkey, Moldova, Ukraine, Uzbekistan, etc. Armenia, of course, was against adoption

of this resolution, but the United States, Russian Federation and France, the same co-chairmen of

the Minsk Group of OSCE, and the three of the permanent states of the UN Security Council, in

advance adopted, nearly dozen of the resolutions not different from basic requirements of the

current resolution were the most shocking countries which have voted against. To the strange

backgrounds in this situation, the reason expressed by the representative of the USA who has

supported almost other two co-chairmen of the Minsk Group of OSCE as well, against adoption

of this resolution which, according to him, had unilateral character. However, he has specified

206206 URL: http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r114.htm 206 URL:

https://www.un.org/press/en/2006/ga10487.doc.htm // The title of the primary source - "Resolution № 62/243: on

the situation in the occupied territories of Azerbaijan ", adopted by the General Assembly on 14 March 2008 // 86th

plenary meeting of UN General Assembly // URL:

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/62/243 // It was also recalling Security Council

resolutions 822 (1993) of 30 April 1993, 853 (1993) of 29 July 1993, 874 (1993) of 14 October 1993 and 884 (1993)

of 12 November 1993, as well as General Assembly resolutions 48/114 of 20 December 1993, entitled “Emergency

international assistance to refugees and displaced persons in Azerbaijan”, and 60/285 of 7 September 2006, entitled

“The situation in the occupied territories of Azerbaijan” // Retrieved at 23.05.2018
207 The title of the source - "Karabakh casualty toll disputed" edited by BBC news agency on 5 March 2008 // URL:

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7278871.stm // Retrieved at 23.05.2018

http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r114.htm
https://www.un.org/press/en/2006/ga10487.doc.htm
http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/62/243
http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7278871.stm
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that despite the negative vote onto this document, the co-chairmen maintain territorial integrity

of Azerbaijan and do not recognize the independence of self-declared NKR.208

According to an interview with the British politician Lord Howell Gildford, his country

have refrained from vote as in the resolution, according to him, "the Madrid principles and the

process of the Minsk group of OSCE were not considered.209

As we see, the image-making game of conflicting sides entailed with high degree of

negligence of international mediation and the use of conflict for the next distraction from internal

problems, being two of those hybrid warfare factors, have been turned into diplomatic collision

and conceptual contradictions over the peaceful resolution of the conflict in the last Resolution

№ 62/243 of UN General Assembly in 2008. We do agree that the acceleration process within

the sporadic dissemination of hybrid warfare factors, has begun aftermath of these events. It led

to another hugest casualty that was occurred within "Four-day war" from the April, 1 to the

April, 5.

All these events have afresh endorsed the role of those hybrid warfare factors as a basic

hindrance en route achieving of the real peaceful resolution based on mutual trust and respect of

nations. Through initial thematic analysis of relevant primary sources and systematic modeling

of the conflict itself, we have observed and academically proven that hypotheses of our thesis

interrogated by the research questions on the significance of this region and the existence of

obstacles in the face of relieved hybrid warfare factors were successfully done and responded.

In the end, it has to be accentuated that for the eschewing from the future speediest

dissemination of different sorts of new hybrid warfare factors or possible rebirth of old ones, it is

quite mandatory to maximally oblige the conflicting sides of the Nagorno-Karabakh conflict to

sign an international peace treaty and even put economic sanctions on either side, for non-

implementation of already achieved basic principles of territorial integrity and the right for the

highest self-governance within internationally recognized borders, relied on insuperable volition

of leading international mediation, which even might be reconstructed for the sake of real peace

and prosperity. Unfortunately, unless there is a mandatory internationally recognized peace

treaty, the solution of the Nagorno-Karabakh conflict would be almost impossible.

208 The title of the source - "General Assembly adopts Resolution reaffirming territorial integrity of Azerbaijan,

demanding a withdrawal of all Armenian forces", at the 86th Plenary Meeting, 14 March 2008 // GA/10693 // URL:

https://www.un.org/press/en/2008/ga10693.doc.htm // Retrieved at 23.05.2018
209 The interview with Lord Howell of Guildford who was asked by Mr. Viscount Waverley // URL:

https://publications.parliament.uk/pa/ld201011/ldhansrd/text/100705w0001.htm // Retrieved at 23.05.2018

https://www.un.org/press/en/2008/ga10693.doc.htm
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