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1. Quality evaluation (Оценка качества работы):

№ Evaluation criteria

(Критерии оценки)

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Grading scale:

 Excellent (отлично) (5)

 Good (хорошо) (4)

 Satisfactory

(удовлетворительно) (3)

 Insufficient

(неудовлетворительно)

(2)
1

Comments

1. Relevance of the problem)

(Актуальность проблематики)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Scientific contribution of the research

(Научная новизна)

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

3. Logic of the research aim setting, aim/purpose and

objectives/tasks correlation

(Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и

задач)

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Quality and analysis of sources

(Степень разработанности источниковой базы и качество

критики источников)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Integrity of literature selection

(Полнота и разнообразие списка использованной литературы)

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Correlation of the research methods and aim/goal of the

research

(Соответствие методов исследования поставленной цели и

задачам)

(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Correlation of the research findings/results with the aim/goal

and tasks/objectives of the research

(Соответствие результатов ВКР поставленной цели и

задачам)

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 The results of the

research might be

presented in

clearer way. The

author didn’t

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

focus on factors of

hybrid warfare in

the Conclusion of

his thesis. Many

issues of hybrid

warfare were

shadowed by

other aspects of

the conflict.
8. Quality of the text format

(Качество оформления текста)

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

3 Errors in

footnotes and the

list of references;

unbalanced

structure of the

thesis.
9. Conscientiousness of the student while working on the

research

(Ответственность и основательность студента в период

работы над ВКР)

(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5

Medium grade: 4,7

2. Conclusion / recommendation to dissertation committee

(Заключение/рекомендации членам ГАК):

Torgul Musaev in his work proposed new vision for the Nagorno-Karabakh conflict and application of

Hybrid warfare principles to this conflict. From the position of the author, the factors of hybrid warfare

include not only military tactics, but also many others elements from spheres of diplomacy, information

policy, economy etc. That’s new view on the nature of hybrid warfare with use of the Nagorno-Karabakh

conflict as a case-study.

At the same time the scholar often pays more attention to the context of the conflict (historical background

of the conflict, problems of peaceful resolution, positions of the sides of the conflict), than to the detailed

analysis of elements of hybrid warfare.

It’s also necessary to make some remarks on the structure of the dissertation. Analysis of doctrines of hybrid

warfare might be done in the framework of a separate chapter. The Introduction seems to be overloaded by

narrative information that might be transferred to the main part of the thesis.

Despite all these critical notes, the dissertation of Torgul Musaev is a creative and original research work,

responding to all basic requirements.

3. Recommended grade (Рекомендованная оценка): Excellent (Отлично)
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